

U z n e s e n i e

Najvyšší súd Slovenskej republiky v senáte zloženom z predsedu senátu JUDr. Petra Krajčoviča a sudcov JUDr. Ing. Antona Jakubíka a JUDr. Libora Duľu v trestnej veci obvineného **M. K.** pre prečin krádeže podľa § 212 ods. 2 písm. a/, b/, ods. 3 Tr. zák. a iné na neverejnom zasadnutí 7. júna 2011 v Bratislave o dovolaní generálneho prokurátora Slovenskej republiky proti rozsudku Krajského súdu v Bratislave zo 14. októbra 2010, sp. zn. 4 To 105/2010, takto

r o z h o d o l:

Podľa § 382 písm. a/ Tr. por. dovolanie generálneho prokurátora Slovenskej republiky sa **o d m i e t a**.

O d ô v o d n e n i e

Napadnutým rozhodnutím Krajský súd v Bratislave (ďalej len krajský súd) rozhodol o odvolaní okresného prokurátora Bratislava IV proti rozsudku Okresného súdu Bratislava IV zo 4. mája 2010, sp. zn. 3 T 28/2010, a to tak, že ho zrušil vo výroku o treste, a rozhodol o treste sám.

Proti rozsudku krajského súdu podal dovolanie generálny prokurátor Slovenskej republiky (ďalej len generálny prokurátor) z dôvodu podľa § 371 ods. 1 písm. i/, písm. h/ Tr. por., a to v neprospech obvineného K..

Dovolanie bolo podané na Okresnom súde Bratislava IV osobne 28. februára 2011. V jeho odôvodnení sa konštatuje, že trojmesačná lehota na podanie dovolania podľa § 370 ods. 1 Tr. por. plynula do 1. marca 2011.

Toto tvrdenie by zodpovedalo stavu veci a zákonu, ak by sa uvedená lehota počítala od doručenia rozsudku krajského súdu Okresnej prokuratúre Bratislava IV, ku ktorému došlo podľa doručky pripojenej v súdnom spise 1. decembra 2010 (tento deň by bol dňom, v ktorom nastala udalosť určujúca začiatok lehoty v zmysle § 63 ods. 4 Tr. por.).

Lehota na podanie dovolania generálnym prokurátorom sa tu však počíta už od doručenia predmetného rozhodnutia odvolacím súdom krajskému prokurátorovi v Bratislave, ktorý je príslušný na konanie pred krajským súdom v zmysle § 46 ods. 3 zák. č. 153/2001 Z.z. o prokuratúre v znení neskorších predpisov.

Podľa oznámenia uvedenej okolnosti krajským súdom dovolaciemu súdu, k tomuto doručeniu došlo 25. novembra 2010.

V nadväznosti na to lehota troch mesiacov na podanie dovolania v neprospech obvineného uvedená v § 370 ods. 1 Tr. por. uplynula dňom 25. februára 2011 (piatok).

Dovolanie podané (osobne) až 28. februára 2011 bolo teda podané oneskorene, preto najvyšší súd ako dovolací súd v zmysle § 377 Tr. por. na neverejnom zasadnutí podľa § 382 písm. a/ Tr. por. dovolanie generálneho prokurátora odmietol.

P o u č e n i e: Proti tomuto uzneseniu opravný prostriedok nie je prípustný.

V Bratislave 7. júna 2011

JUDr. Peter K r a j č o v i č, v.r.
predseda senátu

Vyhotovil: JUDr. Libor Duľa

Za správnosť vyhotovenia: Libuša Jánošíková